
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

________________________________________________________ 
 

РЕШЕНИЕ 

«19» марта  2018 года                                                                          №  43-13 

О рассмотрении жалобы члена ТИК № 2 с правом совещательного 

голоса Крамар Надежды Петровны 

 

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную 

комиссию № 2 жалобу члена ТИК № 2 с правом совещательного голоса 

Крамар Надежды Петровны, Территориальная избирательная комиссия № 2 

установила: 

Согласно сведениям, изложенным в жалобе Крамар Н.П. председатели 

УИК 129, 172, 168, 112, 150 и др., при сдаче документов председателю ТИК 

№ 2 документы сдавались в мешках и не запечатанных пакетах. 

Заявитель полагает, что в силу п. 22 ст. 73 ФЗ № 19 «"О выборах 

Президента Российской Федерации» необходимо неопломбированные мешки 

и пакеты признать аннулированными. 

Заявитель ссылается на то, что по ее мнению все бюллетени и 

протоколы должны быть опечатаны. 

Доводы заявителя основаны на неверном толковании закона. В 

соответствии с положениями п. 22 ст. 73 ФЗ № 19 «О выборах Президента 

Российской Федерации» в ТИК сдаются опечатанные мешки с бюллетенями. 

Председатель ТИК бюллетени не принимал. В присутствии заявителя 

осуществлялась приемка протоколов и иной документации, которая в силу 

закона не должна быть опечатана. 

Также полагаем необходимым разъяснить заявителю, что процедура 

признания аннулированными мешков и пакетов в связи с ненадлежащим 

отношением к документам не предусмотрена законом. 

Основания для удовлетворения жалобы отсутствуют. 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. В удовлетворении жалобы отказать. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 А.В. Садофеев 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 2                                                 Т.В. Дердиященко 


